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TRƯỜNG THCS THÀNH LONG 

ĐỀ THAM KHẢO  

KIỂM TRA KHẢO SÁT CHẤT LƯỢNG GIỮA HỌC KÌ I
NĂM HỌC: 2016 – 2017

MÔN: TOÁN 8 - THỜI GIAN: 45 PHÚT (không kể thới gian phát đề)
                       

I. LÍ THUYẾT: (2đ)
      1) Phát biểu định lí tổng các góc của một tứ giác. 

      2) Áp dụng: Tìm x trong hình bên:

II. BÀI TẬP:

   Bài 1: (2.5đ) Phân tích đa thức thành nhân tử:  

        a) 
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        b) x2 + 2x + 1 - y2
     c) xy + y2 – x – y                             
   Bài 2: (2.5đ) Tìm x, biết: 

       a) x
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 – 9 = 0    
    b) x2
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   Bài 3: (3đ) Cho tam giác ABC. Gọi D, E lần lượt là trung điểm của AB, BC.

a) Chứng minh tứ giác ADEC là hình thang.

b) Gọi F là điểm đối xứng với E qua D. Tứ giác AEBF là hình gì? Vì sao?

                                                    --------HẾT-------




                                                   Thành Long, ngày 08  tháng  10 năm 2016






                                               GVBM

                                                                                                         Nguyễn Văn Dũng
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TRƯỜNG THCS THÀNH LONG 

HƯỚNG DẪN CHẤM THI MÔN: TOÁN 8

NĂM HỌC: 2016– 2017

	HƯỚNG DẪN CHẤM
	    ĐIỂM

	I. Lí thuyết: 

             1) Phát biểu đúng định lí tổng các góc của một tứ giác. 

           2) Tính đúng  x=40o
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	II.Bài tập:
Bài 1:

  a) 3x2 - x = x(3x -1)
 b) x2 + 2x + 1 - y2

= (x2 + 2x + 1) - y2
= (x + 1)2 - y2
= (x + 1 + y)(x + 1 - y)

c)  xy + y2 – x – y

= y(x + y) – (x + y)                       

= (x + y)(y – 1)    
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	Bài 2:

    x
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 – 9 = 0   
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  (x + 3)(x – 3) = 0                                                                       

    X + 3 = 0 hoặc x - 3 = 0
      x = -3 hoặc x = 3                                         
Vậy:  x = -3; x = 3      
b) x2
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   (   (x - 5)
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 =0

     (   x - 5 = 0

      →    x = 5  
Vậy:  x = 5  

                               
	0,25

0,25

0,25

0,25
0,5

0,5

0,5



	Bài 3:    
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	a) Xét
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ABC ta có:

   EB = EC (gt)

   DB = DA (gt)
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 DE là đường trung bình của 
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ABC.
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DE //AC

   Tứ giác ADEC  có DE //AC nên là hình thang.
	0,25
0,25
0,25
0,25

	b) Tứ giác AEBF có:
DA = DB (gt)

DE = DF (E, F đối xứng qua D)

Vậy: Tứ giác  AEBF  là hình bình hành. 
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